Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0284/2023
Em, 17 de abril de 2023

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO
DE INDICAÇÃO DOS DESTINOS ÀS PRAIAS,
BAIRROS E CIDADES VIZINHAS, SITUADA NO
TREVO DE ACESSO AO BAIRRO PERÓ E  A
CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito, para que seja implantada placa de sinalização de indicação dos
destinos às Praias, Bairros e cidades vizinhas, situada no trevo de acesso ao Bairro Peró
e a cidade de Armação dos Búzios

Sala das Sessões, em 17 de abril de 2023.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

  Esta indicação surge diante da precariedade de sinalização indicativa de
importantes praias e bairros de nossa cidade, assim como, de saída tendo como destino
nossa capital, Rio de Janeiro.

Atualmente, em decorrência da inexistência da referida placa, encontra-se

instalado uma improvisada placa feita por moradores da localidade, todavia, em
desacordo com as formalidades das leis de trânsito e, principalmente, causando uma
enorme poluição visual em uma das áreas mais frequentadas pelo turismo de nossa
cidade.